
Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 dd. 23.03.2023. 
OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza PTPCT 2023-2025. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 10, è stato istituito a far data dal 1° gennaio 2020, 
il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei Comuni di Carano, Daiano e 
Varena; 

 con legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n. 
265, il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 con deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT (ora “Autorità nazionale Anti 
Corruzione e per la valutazione e della trasparenza delle amministrazioni pubbliche”, c.d. 
ANAC) ha approvato il “Piano Nazionale Anticorruzione” (P.N.A.), con l’indicazione delle attività 
e misure da intraprendere nell’azione amministrativa delle amministrazioni pubbliche; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 dd. 14.12.2020, è stato approvato il 
“Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni”; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 126 dd. 22.12.2022, è stato approvato il Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Ville di Fiemme; 

 con decreto del Commissario straordinario n. 20 dd. 27.01.2020 è stato approvato il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza PTPCT 2020 – 2022, predisposto 
dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Ville 
di Fiemme; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 16 dd. 31.03.2021 è stato approvato il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza PTPCT 2021 – 2023, predisposto 
dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Ville 
di Fiemme; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 43 dd. 28.04.2022 è stato approvato il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza PTPCT 2022 – 2024, predisposto 
dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Ville 
di Fiemme 

Richiamati: 
 il Decreto Legislativo n. 33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
dove sono previsti una serie di adempimenti in materia di trasparenza e pubblicità 
(“Amministrazione trasparente”), così come modificato e integrato dal Decreto Legislativo n. 97 
del 2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 la Delibera n. 50/2013 della CIVIT “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale 
per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”; 

 le Linee Guida ANAC approvate con Determinazione n. 1309 del 28 dicembre 2016 (c.d. FOIA) 
e n. 1310 del 28 dicembre 2016 (c.d. Trasparenza), nonché la Circolare n. 2 /2017 del Ministro 
per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, “Attuazione delle norme sull’accesso 
civico generalizzato (c.d. FOIA)”. 

Vista la Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione, riferita 
all’anno 2022. 

Dato atto che: 
 la CIVIT, con Delibera n. 72 del 11 settembre 2013 ha approvato il primo “Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA)”; 
 l’ANAC, in attesa di un nuovo e più organico “P.N.A. 2016 - 2018”, con Determinazione n. 12 

del 28 ottobre 2015 ha approvato l’“Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”, 



con l’intenzione di migliorare la qualità dei Piani triennali di prevenzione della corruzione delle 
amministrazioni pubbliche (P.T.P.C.), sulla base delle analisi effettuate presso le singole 
amministrazioni; 

 l’ANAC, con Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 ha approvato il “Piano Nazionale Anticorruzione 
2016”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale - nei Piani Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 

 l’ANAC, con Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 ha approvato in via definitiva 
l’“Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”, formulando indicazioni operative da 
recepire - a livello territoriale - nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT); 

 l’ANAC, con Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 ha approvato in via definitiva 
l’“Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”, formulando indicazioni operative da 
recepire - a livello territoriale nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT), specie con un approfondimento- nella Parte Speciale - riferito alla 
“Semplificazione per i piccoli comuni” (pagg. 141 ss.); 

 l’ANAC, con Delibera numero 1064 del 13 novembre 2019 ha approvazione in via definitiva il 
“Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello 
territoriale nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 

 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 02.02.2022, ha approvato gli 
orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022; 

 l’art. 6 del D.L. 09.06.2021 n. 80 prevede l’adozione entro il 31 gennaio di ogni anno del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);  

 al fine di concedere alle amministrazioni un periodo congruo, oltre il 31 gennaio, per dare 
attuazione sostanziale e non meramente formale alla programmazione delle misure di 
prevenzione della corruzione e trasparenza per l’anno 2023, il Consiglio dell’ANAC ha valutato 
l’opportunità di differire al 31 marzo 2023 il termine del 31 gennaio previsto per l’approvazione 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) unitamente a 
quello del PIAO, tenuto anche conto del parere espresso dalla Conferenza Unificata sul punto 
(Comunicato del Presidente ANAC dd. 17.01.2023); 

 nell’intento di favorire il più ampio coinvolgimento dei portatori di interesse del territorio 
(stakeholders), i cittadini, tutte le associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di 
interessi collettivi, e le OO.SS. presenti nell'Ente, con avviso prot. n. 9228 dd. 22.12.2022, tutti i 
portatori di interessi sono stati invitati a presentare eventuali proposte/osservazioni per la 
modifica e l’integrazione del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-
2024 del Comune di Ville di Fiemme entro il 10 gennaio 2023; entro il termine di scadenza non 
sono pervenute osservazioni né proposte; 

 il Comune di Ville di Fiemme è stato istituito il 1° gennaio 2020 con L.R. dd. 19 ottobre 2016 n. 
10, mediante la fusione dei Comuni di Carano, Daiano e Varena, e in conseguenza della 
fusione si è generato un processo riorganizzativo assai significativo, che ha interessato tutti i 
settori e che risulta ancora in fase di assestamento. 

Constatato che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del 
Comune di Ville di Fiemme è il Segretario comunale Bez dott.ssa Emanuela che, ai sensi dell’art. 1 
comma 7 secondo capoverso della Legge 190/2012, è stata nominata con deliberazione della 
Giunta comunale 1 dd. 05.11.2020.  

Si sottopone ora ad approvazione il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023-
2025 del Comune di Ville di Fiemme. 

Il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2023-2025, preso atto 
delle linee guida dettate nel Piano Nazionale Anticorruzione degli anni precedenti e degli 
aggiornamenti intervenuti, si muove in continuità rispetto al precedente Piano adottato 
dall’Amministrazione comunale e contiene: 1) l’analisi del livello di rischio delle attività svolte 
(processi); 2) un sistema di misure, procedure e controlli tesi a prevenire situazioni lesive per la 
trasparenza e l’integrità delle azioni e dei comportamenti del personale; 3) la tabella concernente 
gli obblighi di pubblicazione in Amministrazione trasparente. 

In merito alla tematica della trasparenza tutti gli uffici comunali dovranno dare attuazione agli 
obblighi di trasparenza di propria competenza.  



Non si rilevano criticità in un particolare campo d’azione amministrativa, da individuare quale 
obiettivo annuale di Piano.  

Presa visione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023-2025, così come 
predisposto dal Segretario comunale con l’apporto e la collaborazione di tutti i dipendenti.  

Ritenuto, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della L. 190/2012 e s.m., di provvedere 
all’approvazione della proposta di Piano di prevenzione della corruzione 2023 – 2025 trasmessa 
dal Responsabile della prevenzione della corruzione, allegata alla presente deliberazione.  

Considerato che tale Piano sarà suscettibile di integrazioni, modifiche ed aggiornamenti 
secondo le tempistiche previste dalla legge e dal Piano stesso. 

Richiamati l’art. 126 della LR 2/2018 e s.m. e l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione, in 
materia di distinzione dei compiti e delle responsabilità fra organi elettivi e struttura amministrativa. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.. 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 30 dd. 30.12.2022. 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in 
oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  

Rilevato che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, talché non è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, previsto degli artt. 185 e 187 della 
L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 3, contrari n. 0, 
astenuti n. 0, su n. 3 presenti e votanti), 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza PTPCT 

2023 – 2025, predisposto dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza del Comune di Ville di Fiemme, nel testo allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che con l'approvazione del Piano si è anche inteso adempiere a quanto stabilisce 
l'articolo 1 c. 8, della legge n. 190/2012, come sostituito dall'articolo 41 del D.lgs. n. 97/2016, il 
quale prevede la definizione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione 
e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione 
strategico - gestionale e del piano medesimo; 

3. di pubblicare il Piano di cui trattasi sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
predisposta per gli adempimenti anticorruzione; 

4. di inviare copia del Piano a tutti i dipendenti e a tutti i Consiglieri Comunali; 
5. di trasmettere copia del presente Piano al Commissariato del Governo e al Revisore dei Conti; 
6. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio 

comunale; 
7. di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, 

comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
8. di precisare che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 
28 dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 c. 4 della 
Legge Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

______________________________________________________________________________ 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2 E SS.MM. 



 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
 
Ville di Fiemme, 23.03.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to dott.ssa Emanuela Bez 

 

                                                                                           
 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, il parere di regolarità contabile in ordine alla 
proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della LR 3 maggio 2018, n. 
2 e ss.mm., non è stato acquisito in quanto l’atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla gestione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 
Ville di Fiemme, 23.03.2023 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

F. to rag. Patrizia Bonelli 
                                                                                              
 
 
 
 


